
4

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Nikola Menalo, župnik. Župni list izlazi svakog drugog/četvrtog tjedna.

ŽUPNE OBAVIJESTI

Brojevi Župnog lista (tijekom lje-
ta) izlazit će mjesečno (svaka četiri 
tjedna) s rasporedima misa i važnijim 
obavijestima.

Termini svetih Misa kroz mjesece 
srpanj i kolovoz ostat će isti kao i os-
talih mjeseci: ponedjeljak, utorak, sri-
jeda u 7 sati, četvrtak i petak u 18 sati, 
subota ovisno o vjenčanjima.

Nedjeljne mise tijekom ljeta ostaju 
u 8 i 11 sati kao i prije. Blagdanske 
mise po terminima kako se napiše u 
Župnom listu.

Za potvrde za kumstva, krsne i slo-
bodne listove treba doći osobno u 
Ured. Ostale potvrde mogu se podići 
i preko posrednika (rodbina, poznani-
ci...).

Krštenja, vjenčanja i sprovodi treba-
ju se najprije dogovoriti sa župnikom, 
a tek onda uglavljivati konačni termi-
ni istih da ne bi došlo do preklapanja 
termina i dodatnih poteškoća. 

Mjesečna misa u Blagaju bit će 28. 
srpnja u 9,30 sati. Zbog blagoslova 
polja na zadnju nedjelju lipnja imali 
smo sv. Misu u Dračevicama.

Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel./fax: +387 36/480-600 
web: www.zupablagajbuna.ba

E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

Godišnji izlet članica Udruge žena sv. 
Veronika

Kao i dosadašnjih godina članice Udruge 
sv. Veronika pošle su na svoj hodočasnički 
izlet kroz istočnu Hercegovinu do grada Du-
brovnika. Najprije su posjetile crkvu sv. Ilije 
u Stocu, gdje ih je dočekala s. Alojzija te im 
ukratko ispričala nekoliko riječi o crkvi, župi, 
gradu, životu i svemu ostalom što se nalazi u 
stolačkoj župi. Nakon toga s oduševljenjem 
su obišle muzej i galeriju te se pred Gos-
pinom spiljom pomolile za nastavak puta koji 
ih je vodio u spilju Vjetrenicu, koju nam je 
stručno pokazala voditeljica Helena. Nakon 
posjeta Vjetrenici dočekao ih je i ravanjski 
župnik don Pero Pavlović s kojim su ugodno 
boravili u obnovljenoj željezničkoj postaji 
u Zavali. Nakon toga uputili su se u trebin-
jsku Stolnicu gdje ih je dočekao don Milenko 
Krešić te nekoliko riječi kazao o Katedrali i 
Trebinjskoj biskupiji. Nakon zahvale župniku 
don Milenku pošli su put Dubrovnika gdje su 
se okrijepili u Domu za srednjoškolke, kojega 
drže časne sestre. Nakon okrijepe noge su ih 
lagane ponijele prema sv. Vlahu, gdje ih je 
dočekao župnik don Toma Lučić, koji ih je 
pozdravio i nekoliko im lijepih riječi uputio. 
Na povratku kući svratili su nakratko kod 
župnikovih roditelje a onda pravac Buna. 
Dan prelijep i vremenom i događajima. Bilo 
sve na veću slavu Božju!
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SV. BENEDIKT - ZAŠTITNIK EUROPE

ŽUPNI LIST 
Blagaj-Buna

Bio je muž časna života, milošću i imenom Benedikt – Bla-
goslovljen”.
Ovim riječima započinje svoj govor o Benediktu sveti 
Grgur Veliki, papa. Benedikt je rođen oko 480. u Nursiji, 
Umbrija kao dijete dobrostojeće obitelji. Tradicija uz njega 
spominje i njegovu sestru blizanku svetu Skolastiku. U 
blizini njegovog rodnog grada u Kastorijanskoj dolini je 
u špiljama živjelo nekoliko monaha tako da je vjerovati 
kako Benedikt već u ranoj dobi dolazi u dodir s monasima 
i upoznaje se s monaškim životom. Poslan je na studije u 
Rim. U gradu kao i u cijelom Carstvu bilo je to vrijeme 
burnih događanja. Carstvo sve više slabi, vladaju nered, 
nesigurnost i iskvarenost. No nije sve bilo samo negativno. 
Benedikt je živeći i studirajući u Rimu sigurno imao prilike 
vidjeti i upoznati crkveni život te oblike monaškog života 
koji su u Rimu u to vrijeme postojali. Od poroka svijeta i 
svjetske mudrosti, Benedikt bježi ali ne u pustinju; odlazi 
u Affile, gradić udaljen 50 km od Rima, živjeti asketskim 
životom. Ne želeći slavu svijeta, koja mu se nudi nakon 
njegovog prvoga čuda, već samo i posve omiljeti Bogu, os-

tavlja Affile i traži samoću u dolini Aniene, u Subiacu. Uz pomoć monaha Romana započinje u 
jednoj špilji svoj monaško-pustinjački život u pokori i askezi. Tri se godine bori s demonima, 
napastima, sa samim sobom; moli se i trapi. Ovako misli živjeti zauvijek. Gospodin ima s 
Benediktom drugačije planove. Na ustrajne molbe obližnje zajednice, koja ga zbog njegova 
svetog i pokorničkog života želi za opata, napušta pustinjački život i započinje život cenobite i 
oca monaha. Taj prvi pokušaj završava neuspjehom. Ona ista zajednica koja ga je jednodušno 
htjela za poglavara, zbog stege i reda koje Benedikt pomno pazi i čuva, odluči ga otrovati. 
Sveti Benedikt blagoslovom otklanja ovu zamku sotone i vraća se “na mjesto svoje ljubljene 
samoće…” (Dijalozi II, 3). No njegova svetost i krepostan život nastavlja privlačiti mnoge 
koji žele živjeti pod njegovim vodstvom i služiti svemogućem Bogu. Gradi tada u Subiacu 
u Sublacenskoj dolini dvanaest malih samostana, svaki sa svojim poglavarom, a opet su svi 
ovisni o njemu. U ovome možemo prepoznati utjecaj istočnog monaštva koje je Benedikt 
dobro poznavao. Tijekom godina sazrijeva u svetom Benediktu drugačiji ideal organizacije 
zajedničkog (cenobitskog) života. Odlazi iz Subiaca i 529. dolazi na Montecassino gdje gradi 
veliki samostan, kao jedinstvenu cjelinu, za brojčano veću zajednicu. Benedikt je uvjeren kako 
se u svakodnevnom životu u srcu zajednice može naći Boga, konačni cilj našeg traženja. Up-
ravo u zajednici, kroz ustrajnost do kraja, ostvaruje se u svakom monahu uskrsno otajstvo 
Krista. 547. u bogomolji montecassinskog samostana potpomagan od učenika, ruku uzdig-
nutih k nebu, s riječima molitve Benedikt ispusti duh (Dijalozi II, 37). 
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15. NEDJELJA KROZ GODINU
15. 7. - 21. 7. 2013.

14. NEDJELJA KROZ GODINU
7. 7. - 14. 7. 2013.

Ponedjeljak, 8. 7.
7 - Ob. za pok. rod. PERU, IVKU 
i SLAVKA te sve pok. iz ob. 
Arelić

Utorak, 9. 7.; Bl. Marija P. Petković
7 - Ob. Ivana Jurkovića za pok. 
SLAVKU (ž.) i RAFAELA (m.)

Srijeda, 10. 7.
7 -  Dj. za pok. rod. MARU i ILI-
JU Barišić i ost. pok. iz ob.

Četvrtak, 11. 7.; Sv. Benedikt
18 - Marinko Krezić za obitelj

Petak, 12. 7.
18 - Ob. za pok. MIHOVILA 
Dragića (1. god.)

Subota, 13. 7.; Majka Božja 
Bistrička

7 - Nikola i Ruža Blažević za pok. 
rod. MILKU i ILIJU te LUCU 
Petric

Nedjelja, 14. 7.; 15. kroz godinu
8 - Rana misa
11 - Pučka misa 

Ponedjeljak, 15. 7.; sv. Bonaventura
7 - Darko Soldo n. n.

Utorak, 16. 7.; Gospa Karmelska
7 - Šimun Pranjić za pok. m. 
ILKU

Srijeda, 17. 7.
7.00 -  Milenka Pavlović za pok. 
oca LUKU Boškovića

Četvrtak, 18. 7.
18 - Stjepan Puljić za pok. oca 
MIROSLAVA i ost. pok. iz ob.

Petak, 19. 7.
18 - Veselko Blažević i Stoja Gakić 
za pok. VINKA i ŠTEFU Kos

Subota, 20. 7.; Sv. Ilija
18 - Slavko i Branka Bošnjak za 
pok. očeve TOMU i MATU te 
pok. MLADENA Stanića 

Nedjelja, 21. 7.; 16. kroz 
godinu;
8 - Rana misa
11 - Pučka misa 
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16. NEDJELJA KROZ GODINU
22. 7. - 28. 7. 2013.

17. NEDJELJA KROZ GODINU
29. 7. - 4. 8. 2013.

Ponedjeljak, 29. 7.; sv. Marta
7 - Marinko i Ana Kozarić za sve 
svoje pok.

Utorak, 30. 7.
7 - Janja Petrović za pok. rod. IVA-
NA i IVU (ž.) Kolar

Srijeda, 31. 7.; Sv. Ignacije Lojolski

7 - Mario i Sanja Rotim s ob. za 
pok. ANTU i DRAGICU te JOZU 
i MARICU

Četvrtak, 1. 8.; Sv. Alfonz;
18 - Ob. za pok. MIRJANU Golemac 
(1. god.)

Petak, 2. 8.; Gospa od anđela; Prvi 
petak u mjesecu
17,30 Sv. ispovijed
18 - Antonija Šimunović za pok. m. 
LUCU i svekra IVANA

Subota, 3. 8.
7 - Ob. za pok. DARKA (4. god.) i 
DRAŽENKU Marčinko
19 - Vjenčanje: Toni Vidačak i Valen-
tina Marčinko

Nedjelja, 4. 8.; 18. kroz godinu;
8 - Rana misa
11 - Pučka misa 

Ponedjeljak, 22. 7.; Sv. Marija Magdalena
7 - Slavko Brljević za pok. sestru 
DANICU Đurasović

Utorak, 23. 7.; Sv. Brigita
7 - Nedjeljka Perić za pok. supruga 
ANĐELKA, sina MLADENA, rod. 
VIDU i LUCU te brata NIKOLU

Srijeda, 24. 7.
7 - Ivka Stojanović za pok. supruga 
SMILJANA te rod. STIPU i JELU

Četvrtak, 25. 7.; Sv. Jakov, apos-
tol;
18 - Irena Bošković za pok. oca 
BRANKA Andrića i ost. pok. iz ob. 

Petak, 26. 7.; Sv. Joakim i Ana
18 - Ob. Arelić za pok. SLAVKA, 
IVKU i PERU

Subota, 27. 7.
18 - Janja Dragoje za pok. supruga 
MARKA i ost. pok.

Nedjelja, 28. 7.; 17. kroz godinu;
8. - Rana misa
9.30 - Misa u Blagaju
11. - Pučka misa 


